Muhammed el-Mağribî’nin Kıraatle ilgili eserini ele almak suretiyle, müellifi tanıtmak ve
diğer eserleri hakkında bilgi vermeyi amaçladık.

Anahtar Kelimeler: Hâşim b. Muhammed, el-Mağribî, Kıraat, Osmanlı.

Abstract
The book of Hısnü’l-Kâri fi İhtilâfi’l-Mekârîî by Haşim b. Muhammad el-Maqribî (1179/1765) holds an important position in

the field of Kıraat Law. This Edition includes many ideas belonging the classical scolars who are well known, Mustafa b. Abdurrahman
el-İzmîri, Ali b. Süleyman el-Mansûri, Mustafa b. Ahmed el-Halîci, had been lived between 1100 and 1200 (Pertaining to the Hegira).

Burada birkaç sene kaldıktan sonra tahsilini
tamama erdirmek için İstanbul’a gelir. Henüz küçük yaşlarında iken Kur’ân’ı Kerîm’in tümünü ezberlemiş
ve hafız olmuştur. Daha sonra Kıraat-i Aşere ilmini tahsil ederek, Mâliki mezhebinin fıkıh ilmini de iyice
öğrenerek başarılı oldu. Hicri 1145, miladi 1732 yıllarında Şâm’da ve hicri 1148, miladi 1735 yıllarında
İstanbul’da bulunmak üzere, Kur’ân’ı Kerîm ilimleri tahsilini devam ettirmiştir. Zamanın meşhur
ulemasından çeşitli ilimleri ve özellikle de Kıraat-i Aşere ilmini tahsil etmiştir.

* Sakarya Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Temel İslam Bilimleri Ana Bilim Dalı Doktora Öğrencisi.

Yûsuf ve Köprülüzade Abdullah Paşa’dan Kıraat ilmini tahsil etmiştir.
Mustafa b. Abdurrahman el-İzmîrî hayatının büyük bir kısmını İstanbul ve İzmir olmak üzere öğrenim ve
öğretimle geçirmiştir. Hanefi mezhebine mensup olduğu bilinen Mustafa el-İzmîri, talebesi Hâşim el-
Mağribî’nin belirttiğine göre 1153/1741 yılında Mekke’ye gitmiş ve hac görevini ifa ettikten sonra, sefer
dönüşü uğradığı Mısır’da 1154/1741 senesinde vefat etmiştir.4
Mustafa el-İzmîrî’nin meşhur eserlerinden: Umdetü’l-İrfan fi Tahriri Evcühi’l-Kur’an, Süleymaniye
Kütüphanesi, Kılıç Ali Paşa koleksiyonu, demirbaş numara 32, müellif hattı; Diğer nüshaları, Süleymaniye
Kütüphanesi, Laleli koleksiyonu, demirbaş numara 66/2; İzmir Milli Halk Kütüphanesi, demirbaş numara
301/2, varak sayısı 107b-161b.

Araştırmamız neticesinde Hâşim el-Mağribî’nin bazı eserlerinin başkasına nispet edildiğini gördük ve
bunları ayrı bir başlık altında belirttik.

Hâşim el-Mağribî’ye ait olanlar
1. Tahriru’t –Tayyibetü’n-Neşr fi’l-Kıraati’l-Aşr

İslam tarihin gelmiş geçmiş en büyük âlimlerinden sayılan Şemsüddin Ebu’l-Hayr Muhammed b.
İbnü’l-Cezerî’nin9 (833/1429) yazmış olduğu Tayyibeüi’n-Neşr adlı eseri-manzumesinin haşiyesi ve tashihidir.
Arapça olarak yazılmış eser halen matbu değildir. Ancak yaptığımız araştırmalar sonucunda şu an Suudi
Arabistan’da bir Yüksek Lisans öğrencisi tarafından bitirme Tezi olarak, tahkikini yaparak üzerinde
çalışmaktadır.

Kur’ân’ı ezberledikten sonra İbnü’l-Buhari diye tanınan Ali b. Ahmed b. Abdülvahid’in talebelerinden hadis dinledi ve Kıraat okudu.
Ahmed b. Receb, Tahhan ve İbrahim el-Hamevî’den Kıraat-i Seb’a okudu. Kendisinin belirttiğine göre Kur’ân ve Kıraat konularında
istifade ettiği hocalarının sayısı kırkın üzerindedir. 778 (1376) yılında Mısır’daki tahsilini tamamlayan İbnü’l-Cezeri, Dimaşk’ta
Emeviyye Camii’nde Kubbetü’n-nesr’in altında Kıraat okutmaya başladı. Kendisine ayrıca Âdiliyye Medresesi Kıraat şeyhliği görevi
verildi. 793-te Dimaşk kadılığını yaptı.

Eserin müellifi Ahmed b.
Ömer b. Eyyüb el-İzmîrî er-Rûmî’dir. İlim ve irfan sahibi bir zat olan İzmîrî, Tekeli Ömer Efendinin oğlu
olup babası ile İzmir’e yerleşmiştir. Hanefi mezhebinden olan müellif ayrıca bir müddet vâizlik de
yapmıştır. Ahmed el-İzmîrî 1180/1766 yılı civarlarında vefat etmiştir.12 Fethu’r-rabbü’l-ekram fi şerhi’l-Hızbi’l-
a’zam, el-Fethu’l-kavî li şerhi’l-Hızbi’n-nevevî, Fethu’l-mevlâ li şerhi Hizbi’l-merdâ, Nihâyetü’l-mekâl fi mebâhisi’l-
cemâl onun meşhur eserlerindendir.13 Bu eserde olan beyit sayısı 301-dir, müellif esere giriş yaptıktan sonra
Kur’ân’ın, Kur’ân’a sarılanın değerini anlatmış, Kur’ân ilminin diğer ilimler yanındaki üstünlüğüne vurgu
yapmış ve bunları hadislerle desteklemiş, ardından da vücuh14 ilminin önemini aktarmıştır. (Vrk. 57b)
el-İzmîri, bu eserinin beyitlerini, veba, taun gibi hastalıklara mâruz kaldığı çok sıkıntılı günlerde
gecesini gündüzüne katarak yazdığını belirtmiştir. Allah’tan yardım dilekleriyle esere giriş yapan müellif
başlığı “Hidayetü’l-Kurrâ” olarak atmıştır.(vr. 58a) Müellif beyitlerinde Ezrak (240/854)’ın Hırz’ül-Emânî
tarikinden gelen vecihleri için bazı ayetleri nazmettiğini söyler. 58a sayfasında Fatiha sûresinden başlamak
kaydıyla sırasıyla sûrelerdeki bazı ayetleri bu çerçevede inceleyen müellif, oldukça sade ve akıcı bir üslup
kullanmıştır.

الثمانین من ھجرة النبي فخر المرسلین ومائة خمس مع
Ahmed el-İzmîri son beyitlerinde kasideyi yazdığı tarih 1185/1772 olarak belirtilmiştir. Arapça
olarak ve nesih hattıyla yazılan bu eser, Süleymaniye Kütüphanesi İbrahim Efendi bölümünde 000028 arşiv
numarası altında kayıtlıdır, mecmuada 57b-65a varakları arasında yer almaktadır.
B. HÂŞİM b. MUHAMMED el-MAĞRİBÎ’NİN HISNÜ’L-KÂRİ FÎ İHTİLÂFİ’L-MEKÂRİ

Eserin mevcut yazma nüshaları incelendiği zaman, çalışmanın Hâşim b. Muhammed el-Mağribî’ye
(1179/1759-da sağ) ait olduğu konusunda hiçbir şüpheye mahal kalmamaktadır.
Ancak, Tabakat kitapları üzerinde yaptığımız taramalarda, bu eser birçok yerde Hâşim b.Muhammed
el-Mağribî’nin hocası olan Mustafa b. Abdurrahman el-İzmîrî’ye (1155/1742) nispet edilmektedir.
Süleymaniye Kütüphanesi, Erzincan Koleksiyonu’nda, 000008 Demirbaş numarası altında ki
kayıtlarda ve yine aynı Kütüphane, İzmir Koleksiyonu’nda, 000812 Demirbaş numarası altında ki kayıtlarda
ve Brockelmanın GAL-da15 bu eser Mustafa b. Abdurrahman el-İzmîri’ye nispet edilmektedir.

el-Fecri’s-Sâti’
Eserin adı iki yerde zikredilse de, Hâşim el-Mağribî bu esere çok atıfta bulunmuştur. Bu kitabın
müellifi İbnü’l-Kâdî olarak meşhur olan, Abdurrahman b. Ebi’l-Kasim el-Miknâsî’dir (1082/1671). Kitabın
tam adı el-Fecri’s-Sâti’ fi Şerhi’d-Düreri’llevami’ fi Mekrai’l-İmam Nâfi’dir. Eser Ahmed b. Muhammed el-
Buşeyhi tarafından tahkik edilmiştir ve 2007 yılında Fas’da basılmıştır.

5. ed-Düreru’l-Levâmi’
Bu eserin adı birkaç defa zikredilmiş, ancak bu esere çok atıflar yapılmıştır. Bu kitabın müellifi İbn
Berrî olarak meşhur olan, Ebu’l-Hasan Ali b. Muhammed b. Ali b. Muhammed b. Hüseyin er-Ribâtî’dir
(731/1330). Eser üzerine çok sayıda şerh yapılmıştır.

6. et-Tehbirü’t-Teysir
Eserde bu kitap üç defa zikredilmiştir. Bu kitabın müellifi meşhur Kıraat âlimi, İbnü’l-Cezerî
olarak meşhur olan, Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ali b. Yusuf’tur (833/1429). Eserin tam
adı et-Tehbirü’t-Teysir fi’l-Kıraati’l-Aşr’dır. Bu eserin ilk tahkiki Beyrut’lu bir grup âlimler tarafından
hazırlanmış ve 1983 yılında Lübnan’da basılmıştır.

7. Şevâhidü’t-Tayyibe
Bu kitabın adı eserde iki yerde zikredilmiştir. Bu kitabın müellifi Ali b. Süleyman b. Abdillah el-
Mansûrî’dir (1134/1721). Kitabın tam olarak adı İrşâdu’t-Talebeti ila Şevâhidü’t-Tayyibe’dir. Bu eser
Cemalüddin Muhammed Şerif tarafından tahkik edilmiş ve 2010 yılında Tanta’da basılmıştır.

8. eş-Şâtıbiyye
Eserde bu kitabın adı kırk üç defa zikredilmektedir. Bu eserin müellifi meşhur Kıraat âlimi imam
Şatıbi olarak meşhur olan, el-Kasım Firrah b. Halef b. Ahmed er-Raîni Ebu Muhammed’dir (590/1193).
Kitabın tam adı Hırzu’l-Emani ve Vechu’t-Tehani fi’l-Kıraati’s-Seb’a’dır. Bu eser Muhammed Temim Mustafa
ez-Zaʻbî tarafından tahkik edilerek basılmıştır.

9. Delâlatü’l-Âmm
Bu kitabın adı eserde bir kez kullanılmıştır. Eserin müellifi İbn Mübarek diye meşhur olmuş
Ahmed b. Mubarek b. Muhammed b.

Kitabın tam olarak adı
Şerhu Hırzü’l-Emani ve Vechu’t-Tehani’dir. Eser basılmamış ve yazma halinde Fas Milli Yazmalar
Kütüphanesi’nde bulunmaktadır.

18. Umdetü’l-İrfan
Bu kitabın adı eserde iki defa zikredilmektedir. Eserin müellifi meşhur Kıraat âlimi Mustafa b.
Abdurrahman b. Muhammed el-İzmîrî er-Rumi el-Hanefi’dir (1154/1741). Kitabın tam adı Umdetü’l-İrfan fi
Tahriri Evcehi’l-Kur’an’dır. Bu eser Muhammed b. Muhammed Câbir ve Abdülaziz ez-Zeyyat tarafından 2006
yılında Kahire’de tahkik edilmiştir.

19. Talhis
Eserde bu kitabın adı üç defa zikredilmiştir. Eserin müellifi İbn Belîmeh diye meşhur olmuş Hasan
b. Halef b.

Müellif genellikle meşhur on kurranın Kıraat farklılıklarına yer vermişse de, bazen de şaz Kıraat
imamlarının farklı okunuşlarını da sergilemiştir. Yine giriş bölümünde müellif, hocası Mustafa b.
Abdurrahman el-İzmîrî’den bahseder. Onun yazdığı kitaplar ile ilgili bilgi verir ve hocasına yazdığı
methiyeye atıfta bulunur. Daha sonra hocasının 1154/1741 yılında son kez hac ziyaretini edâ ettikten sonra
uğradığı Mısır’da vefat ettiğini nakleder.

2. Kıraat Terimlerinin Kullanımı
Giriş faslından sonra müellif Kur’ân’ı baştan sona sûre sırasına göre ele almaya başlar. Bu

sûrelerdeki kelimelerde yer alan med18, kasır19, sekit20, ğunne21, imâle22, taklil23, tahkik24, hulf25, ibdâl26,

16 Belli bir kâideye dayanmayan, Kur’ân’daki sûre sırasına göre uymadan, dağınık olarak bulunan ihtilaflara Ferşu’l-Huruf denir. Bkz.
Nihat Temel (1957). 51. Kıraat ve Tecvid Istılahları. İstanbul: MÜİFV Yayınları.
17 Kıraat vecihlerinin toplanması ve tertibi hususunda Kurrâ arasında iki tarik kabul edilmiştir. Bunlardan biri Teysir Tarikidir ki bu
tarik ed-Dâni (444/1053)’nin et-Teysir isimli eseri ile İbnü’l-Cezeri (833/1430)’nin et-Tahbir isimli eserine ilavesi ile ortaya çıkarken diğer
tarik olan Şâtıbiyye tariki bunun aksinedir ve onda Şâtıbî (590/1194)’nin eş-Şatıbiyye ve İbnü’l-Cezeri’nin ed-Dürre isimli eserleri esastır.
Bkz. İsmail Karaçam, Kur’ân-ı Kerim’in Nüzulü ve Kıraatı.

Böylece Kur’an lafızlarının farklı okunuş vucühatlarını beyan eden müellif, bu görüşleri قیل ve وقال
,lafzıyla bitirmiştir (Bkz. vrk. 100a, 101a إنتھى gibi ifadelerle verirken, cümle sonlarını da genellikle بعضھم
112b). Müellife göre, Mustafa b. Abdurrahman el-İzmîrî’nin (1154/1741) naklettiği ve telif ettiği önemli
Kıraat eserlerine bakıldığında, onun kendi zamanında yaşayan Kıraat alimleri arasında en bilgini olduğunu
söylemek mümkündür. Müellif el-Mağribî hocası el-İzmîrî’nin iki kitabına33 işaret eden şiirle çalışmasını
bitirir.

e tebdil edilir. Bunu vakf ve vasl halinde imam Verş (197/812), Sûsî (261/874) ve Ebu Cafer (138/750) yapar. Yalnız vakf-’ا ya, fetha ise-’ي
halinde ise imamlardan Hamza (156/773) yapar. Bazı kelimelerde ashâb-ı ibdal arasında ihtilaf vardır. Bkz. Temel, 67.
27 Bir başka adıyla hemzetu’l-kat’ olarak bilinmektedir. Hem yazıda hem de okunuşta bulunan kelimenin gerek vasl ve gerekse vakf
halinde değişmeyen ve sabit kalan hemzelere denir.

Müellif ihtilafa konu olan ferş lafzı onun geçtiği yerde açıklamış ve bu konuda farklı tariklerden
gelen görüşleri beyan ettikten sonra, قال المحقق diyerek hocasının görüşünü zikretmiş ve bazen de kendi
görüşünü قلت veya قرأت على lafızları ile sergilemiştir.

Eserin Sonu ve Ferağ Kaydı
Eserin ferağ kısmından anlaşılacağı üzere, müellif telif işlemini 1143/1731 yılında Şaban ayının on

altısı cumartesi günü sabah vaktinde bitirmiştir. Bazı düzeltmeleri ve notları ise yaklaşık iki ay sonra Şevval
ayının dokuzunda cuma akŞâmı yatsı vaktinden hemen önce tamamladığını beyan eder.
SONUÇ
Burada öncelikle çalışmamıza konu olan eserin tanıtım özeti verilecek ve daha sonra bu konuda
ulaşılan sonuçlar ele alınacaktır.

arazilerinde bulunan el-Mağribî, ifade ettiğine göre Kıraat ilmi tahsilini ilk önce Mağrib’de almış, daha sonra
(1145/1732) yıllarında Şâm’da ve son olarak da (1148/1735) yıllarında İstanbul’da Kıraat ilmini kemale
erdirmiş. Böylece müellifimiz farklı bölgelerde Kıraat ilmini tahsil ettiğine göre, bir kelimenin veya bir
kaidenin farklı ihtilafları söz konusu olunca, hemen şunu ilave eder: ‘‘Şu kelimenin okunuşunu veya bu
kaideyi Mağrib ulemasından, Şâm ulemasından veya İstanbul ulemasından şu şekilde okudum ve aldım’’.